(a) LL. 2, 3, 4 y 5, tit. 2, lib. 1 del F. J.—LL. 1, 2, 3 y 4, tit. 6, lib. 1 del F. R.—LL. del tit. 1, P. 1.—LL. 2 y 3, tit. 4, P. 2.—LL. 1 y 2, tit. 2, lib. 3 de la N. R.

(b) (c) Véase nuestra nota al proemio de este título.

LEY I.—Justitia est virtus radicata, et perpetuò durans in justorum voluntate, jus suum unicuique tribuens: hæc assimilatur fonti perenni. Hoc dicit.

(1) Los sabios antiguos. Adde Instit. de Justitia et jure in princ.

TITULO II.

ubi Glos. quæ declarat per istam L. et istam diffinitionem commendat Sanct. Thom. 2. 2. quæst. 58. art. 1. et Arist. 5. Ethic. sic diffinit: Justitia est habitus, secundum quem aliquis dicitur esse operativus secundum electionem justè.

(2) Otras virtudes. Est enim perfectissima omnium virtutum, ut in auth. ut omnes obed. jud. Provin. in princip. et ibi Bart. collat. 5. et est Regina virtutum. Andr. de Isern. allegans Tullium, in preclud. feud. in fin. et injustitia est, quæ facit vacillare corda subditorum dominis suis. Vide Andr. de Isern. in cap. fin. de prohib. feud. alien. per Lothar. et adde quod habetur in l. 28. tit. 9. partit. 2. In fin. I. et ubi est Justitia, ibi concordia cæterarum virtutum, Ambr. in libro de Parad. cap. 3. et justè Justitia Regina virtutum est: nam et prudentia, licet Princeps virtutum ab aliis appelletur, sine Justitia nihil valet; Justitia verò sine prudentia multum poterit, secundum Tullium in 2. de offic. et secundum Aristot. 5. Ethicorum. Hæc est virtutum præclarissima; et nec Hesperus nec Lucifer ita admirabilis. Justitia quidem simul omnis virtus est et perfecta, maxime virtus, quoniam virtutum usus est.

(3) Peral. Vide S. Thom. opus. 61. q. 2. articulo 4. ob et

(4) Escripturas. Habetur in antiphona beate Virginis: Felice namque, etc. vide Psalm. 71. Zachar. 6. et Malach. 4.

(5) Porque sabe mejor. Ex hac lege videtur posse dici, quod si alicui legantur alimenta (cui etiam debet dari aqua, si est venalis, ut notat Bart. in l. 1. D. de alimentis, et cibariis legat.) quod debet dari de aqua fontis perennis, quia est sanior: sed in hoc erederem attendendam consuetudinem regionis, et qualitatem personæ, cui legantur alimenta, l. plenum 12. §. equitè 4. de usu, et habitat. l. super creandis 9. et ibi Joan. de Platea, C. de jure fisci, lib. 10.: et quia alimenta considerantur secundum qualitatem personæ; quia aliter militi, et doctori, aliter rustico, aliter seni, aliter juveni: non enim debet attendi in hoc legatarius multum delicatus, l. si servos 23. D. de pign. actio. glos. in l. ut pomum, D. de servit.

LEY II.—Que pro viene de la Justicia (a).

Pro muy grande (1) es el que nasce de la justicia, ca el que la ha en si, fazel beuir cuerdamente, e sin mala estança, e sin yerro, e con mesura: e aun faze pro a los otros. Ca si son buenos, por ella se fazen mejores, rescibiendo gualardones (2) por los bienes que fizieron (b). E otrosi los malos por ella han de ser buenos, recelándose de la pena (3), que les manda dar por sus maldades. E ella es virtud, per que se mantiene el mundo (4), faziendo beuir a cada vno en paz, segund su estado, a sabor de si, e teniendose por abondado de lo que ha. E porende la deuen todos amar, assi como a padre (5), e a madre, que les da, e los mantiene. E obedecerla, como a buen Señor, a quien non deuen salir de mandado. E guardarla como a su vida, pues que sin ella non pueden bien beuir (6).

(a) LL. 3, tit. 2, lib. 1 del F. J.—LL. 3 y 4, tit. 6, lib. 1 del F. R.—LL. 7 y 10, tit. 1, P. 1.—L. 2, tit. 2, lib. 3 de la N. R.

(b) La justicia commutativa arregla la proporcion que debe haber entre las cosas quando se dan unas por otras; y la distributiva reparte los premios y castigos segun los méritos del que los haya de recibir.

LEY II.—Per Justitiam vivunt homines rectè, et mensuratè: et absque errore: et ejus præmio boni meliores, ejusque formidine mali boni efficiantur: hac mundus sustentatur, et homines reddit pacificos: amanda est velut pater, ac mater: reverenda et obedienda, velut bonus dominus: servanda, ut vita. Hoc dicit.

(1) Pro muy grande. Justitia elevat gentem: miseros autem facit populos peccatum. Proverb. cap. 14.

(2) Rescibiendo gualardones. Concordat l. 1. §. 1. D. de Justitia, et jur. nam boni sunt premiandi, mali puniendi, C. de offic. rector. prov. l. justissimos, et in l. et virtutum, C. de stat. et imag. et Principes missi sunt à Deo in terram in pœnam malorum, et laudem bonorum, cap. solita, de majorit. et obedient. unde si unus benè se

gessit in uno officio, Princeps debet eum providere ad alius majus, l. in nomine domini, §. 9. C. de offit. prefect. pœt.

(3) Recelándose de la pena. Ut quos Dei timor à malo non revoecat, temporalis saltem pœna cohibeat à peccato, cap. ut Clericorum, de vita. et honest. Cleric. et sic pœna indirectè dirigit hominem ad virtutem: vide bonum text. in §. his ita, 23. quæst. 6.: nam timore pœnæ quis desistit à malo, et assumit postea bonum consuetudinem: et humani moris est consueta diligere.

(4) Se mantiene el mundo. Nam impossibile est vivere sine magistratibus, et justitia, l. 2. §. et post originem, D. de orig. juris, et in authent. ut omnes obed. judicib. provinc. in princ.: unde de jure gentium ortum habuere Reges pro administranda Justitia, l. et hoc jure, D. de Justitia, et jure: unde si aliqua gens occuparet aliquam Insulam, et esset talis gens, quæ non uteretur jurè Romano, et Civili, posset eligere sibi Regem, qui eos manu regia regat, secundum Bart. in suo tract. de Insula, supèr partè nullius. Si tamèn esset gens, quæ viveret dicto jure Civili, veluti juri isto Partitarum Hispaniæ, non posset hoc facere: imò talis gèrens se pro magistratu incidere in Legem Juliam majestatis, secundum Bart. in suo tract. de Insula, supèr partè nullius.